
 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 2
 
 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva 

MINISTRA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Luciana Barbosa de Oliveira Santos 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Luis Manuel Rebelo Fernandes 

 SUBSECRETÁRIA DE UNIDADES DE PESQUISA E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 

Isa Assef dos Santos 

DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Marcelo Brito Carneiro Leão 

COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

James Correia de Melo 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

CHEFE DO SETOR DE APOIO A COMPRAS 

Eduardo Eugênio Ferreira Campos 

CHEFE DO SETOR DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS 

André Luís de França Dias 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 3
 
 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de 

Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI, em cumprimento à Lei nº 

4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos 

administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, 

viagens a serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras 

vantagens e concessões cuja publicação é dispensável ao Diário Oficial da 

União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um 

instrumento formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do 

serviço público, e, sobretudo a legalidade dos atos administrativos da 

instituição.  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 4
 
 

Sumário  

Apresentação         03  

Sumário          04 

Atos da Presidência da República        

Atos do MCTI         05 

      Portaria de Pessoal MCTI nº 457      06 

      Portaria de Pessoal MCTI nº 460      10  

Atos da Direção do CETENE        

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico   14 

      Ingresso de Bolsistas – Junho / 2025      15 

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa      

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças     16 

      Extratos          17 

Atos do Serviço de Pessoal       19 

      Férias – Junho / 2025        20 

      Diárias e Passagens – Junho / 2025      23 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 5
 
 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 6
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
PORTARIA DE PESSOAL MCTI Nº 457, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, 
de 14 de maio de 2019, e o que consta no Processo Administrativo nº 
01202.000406/2024-64, resolve: 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos abaixo indicados das Carreiras de 
Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de Desenvolvimento Tecnológico, para ter 
exercício no Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, deste 
Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso 
público, conforme resultado final homologado pela Portaria MCTI nº 902, de 12 
de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 13 
subsequente: 

Cargo: 01 - Pesquisador Adjunto I 

Perfil: 7 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º OLAVO DHYAN DE FARIAS CARDOZO AMPLA 1003452 

 
Cargo: 02 - Pesquisador Adjunto I 

Perfil: 8 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º YOLICE PATRICIA MORENO RUIZ PPP 1003453 

 

Cargo: 03 - Pesquisador Adjunto I 

Perfil: 9 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º JÚLIA MORAIS FERNANDES AMPLA 1003454 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 7
 
 

Cargo: 04 - Pesquisador Adjunto I 

Perfil: 10 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º IGNACIO SÁNCHEZ GENDRIZ AMPLA 1003455 

 

Cargo: 05 - Pesquisador Adjunto I 

Perfil: 11 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º ANTONIA CARLA DE JESUS OLIVEIRA AMPLA 1003456 

 

Cargo: 06 – Tecnologista Pleno 1 - I 

Perfil: 1 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º ADRIANA SOARES DE CARVALHO PPP 1004295 

 

Cargo: 07 – Tecnologista Pleno 1 - I 

Perfil: 2 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º ELCIO LIBERATO PIRES AMPLA 1004296 

2º CLAUDIO ABREU FRANÇA PPP 1004297 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 8
 
 

Cargo: 08 – Tecnologista Pleno 1 - I 

Perfil: 3 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º ANA NATALIA FRAGOSO DE ALMEIDA AMPLA 1004298 

 

Cargo: 09 – Tecnologista Pleno 1 - I 

Perfil: 4 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º WOLFGANG HARAND AMPLA 1004299 

 

Cargo: 10 – Tecnologista Pleno 1 - I 

Perfil: 5 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º FILIPE MARQUES CHAVES DE ARRUDA AMPLA 1004300 

 

Cargo: 11 – Tecnologista Pleno 1 - I 

Perfil: 6 

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA 
VAGA 

LIBERADA 

1º ANA CARLA DA SILVA SANTOS AMPLA 1004301 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 9
 
 

Art. 2º Os cargos de que tratam o art. 1º, em decorrência ao disposto no art. 211 
da Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025, serão reenquadrados nas tabelas de 
correlação previstas no Anexo CCXXXIV da referida Lei, nos seguintes termos: 

DE PARA 

CARGO CLASSE PADRÃO CARGO CLASSE PADRÃO 

Pesquisador Adjunto I Pesquisador C I 

Tecnologista Pleno I Tecnologista B IV 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUCIANA SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 10
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
PORTARIA DE PESSOAL MCTI Nº 460, DE 13 DE JUNHO DE 2025 

 

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, 
de 14 de maio de 2019, tendo em vista o disposto na Portaria MGI nº 3.114, de 25 
de abril de 2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de mesma data, 
Seção 1, edição Extra, nos Editais de abertura do Concurso Público Nacional 
Unificado do Governo Federal para provimento de vagas e formação de lista 
de espera nº 1, nº 2, nº 3, nº 5, nº 6 e nº 7,de 10 de janeiro de 2024, publicados 
no DOU de mesma data, conforme autorização concedida pela Portaria 
GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, publicada no DOU do dia 10 
subsequente, e de acordo com os Editais de homologação dos resultados 
finais nº 38, nº 39, nº 40, nº 42, nº 43 e nº 44, de 6 de março de 2025, 
publicados no DOU do dia 7 seguinte, e, ainda, o que consta no Processo 
Administrativo nº01245.008482/2025-01, resolve: 

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, da Carreira de Gestão Planejamento e Infraestrutura em Ciência e 
Tecnologia, de que trata a Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, para lotação na 
Administração Central e Unidades de Pesquisa, na forma do disposto no 
Anexo I desta Portaria, os candidatos habilitados no concurso público 
promovido pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos e 
realizado pela Fundação Cesgranrio. 

Art. 2º A documentação obrigatória para a posse está disponível no Portal do 
Servidor, emhttps://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-
gov.br/ingresso-de-servidores/documentacao-obrigatoria. 

Parágrafo único. A documentação deverá ser apresentada pela plataforma 
digital SOUGOV.BR, seguindo as orientações do Manual do Ingressante, 
disponível em https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-
gov.br/ingresso-de-servidores/ManualdoIngressanteviaSOUGOV.BR.pdf. 

Art. 3º Para fins de realização de inspeção médica ofi cial, em atendimento ao 
disposto no art. 14da Lei nº 8.112, de 1990, os candidatos providenciarão, às suas 
expensas, os exames médicos abaixo relacionados: 

I - avaliação clínica abrangendo a anamnese, realização de exames de 
sanidade física e mental; e 

II - avaliação dos seguintes exames complementares básicos: 

a) hemograma completo com plaquetas; 

b) tipagem sanguínea ABO e fator RH; 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 11
 
 

c) glicemia de jejum; 

d) creatinina; 

e) Lipidograma (colesterol total e triglicérides); 

f) AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO); 

g) ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP); e 

h) EAS 

§ 1º Os exames mencionados no inciso II somente terão validade se realizados 
até sessenta dias antes da data de sua apresentação à inspeção médica oficial. 

§ 2º A inspeção médica de que trata o caput deste artigo visa à emissão do 
atestado declaratório de aptidão ou inaptidão física e mental para a 
investidura no cargo público, documento obrigatório para posse. 

§ 3º A inspeção médica oficial de que trata o caput poderá ser realizada, de 
acordo com o disposto no § 1º do art. 2º da portaria SRT/MGI nº 4.515, de 26 de 
junho de 2024, publicada no DOU do dia27 subsequente, por: 

I - servidores públicos federais: ocupantes de cargo efetivo de Médico, e de 
Médico do Trabalho; investidos na função de Perito do Subsistema Integrado 
de Atenção à Saúde do Servidor Público Federal (SIASS); integrantes das 
carreiras de Perito Médico Federal, de Supervisor Médico-Pericial e de Perito 
Médico da Previdência Social, de que tratam as Leis nºs 11.907, de 2 de 
fevereiro de 2009, 9.620, de2 de abril de 1998, e 10.876, de 2 de junho de 2004; 

II - médicos militares, quando o candidato já possuir vínculo com as Forças 
Armadas, as Polícias Militares ou o Corpo de Bombeiros; e 

III - profissional médico vinculado ao Sistema Único de Saúde (SUS), das 
esferas federal, estadual, distrital ou municipal. 

Art. 4º A posse do candidato deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme dispõe 
o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 1990. 

Art. 5º Ficam estabelecidos os endereços eletrônicos constantes no Anexo II 
como o canal oficial em caso de dúvidas. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUCIANA SANTOS 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 12
 
 

ANEXO I 

Relação dos candidatos na seguinte ordem: bloco temático, especialidade, 
nome do candidato, CPF, classificação, tipo de concorrência (Ampla 
Concorrência - Ampla, Negro, Pessoas com Deficiência - PCD), lotação, 
localidade de exercício e código de vaga: 

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA LOTAÇÃO EXERCÍCIO 
COD. 
VAGA 

BLOCO 1 - INFRAESTRUTURA, EXATAS E ENGENHARIA 

(B1-07-B) Especialidade: Engenharia Civil 

JOHNATA 
CAVALCANTI 
FONSECA 

XXX.780.034-
XX 

2 AMPLA CETENE RECIFE/PE 415507 

BLOCO 2 - TECNOLOGIA, DADOS E INFORMAÇÃO 

(B2-07-B) Especialidade: Tecnologia da Informação 

MAURICIO 
BANDEIRA 
ALVES DE 
MELO 

XXX.763.454-
XX 

1 NEGRO  CETENE RECIFE/PE 415539 

BLOCO 6 - SETORES ECONÔMICOS E REGULAÇÃO 

(B6-08-A) Especialidade: Direito 

PEDRO 
HENRIQUE 
DE FARIA 
BARBOSA 

XXX.821.084-
XX 

2 AMPLA CETENE RECIFE/PE 415564 

FRANCISCO 
CLAUTENIS 
MEIRELES 
PINHEIRO 
JUNIOR 

XXX.121.863-
XX 

1 PCD CETENE RECIFE/PE 416252 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 13
 
 

BLOCO 7 - GESTÃO GOVERNAMENTAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

(B7-07-C) Especialidade: Comunicação Social 

JOCELIO DE 
OLIVEIRA 

XXX.952.674-XX 7 AMPLA CETENE RECIFE/PE 416259 

(B7-07-E) Especialidade: Qualquer área de formação 

MATHEUS DE 
VASCONCELOS 
FREITAS 

XXX.850.074-XX 22 AMPLA CETENE RECIFE/PE 416391 

NILSON DA 
ROCHA 
CORDEIRO 

XXX.966.674-XX 10 NEGRO CETENE RECIFE/PE 421070 

CESAR THIAGO 
JOSE DA SILVA 

XXX.104.014-XX 14 NEGRO CETENE RECIFE/PE 421107 

ANEXO II 

UNIDADES CANAL DE DÚVIDAS      

Administração 
Central – MCTI 

coape@mcti.gov.br      

Centro de 
Tecnologias 
Estratégicas do 
Nordeste – 
CETENE 

pessoas@cetene.gov.br      

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 14
 
 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 15
 
 

INGRESSO DE BOLSISTAS 

|Junho de 2025 | 

 

 
James Correia Melo 

Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOME IDENTIFICAÇÃO PROCESSO SUPERVISOR 
TÉCNICO TERMO VÍNCULO 

Lucas Rayan Guerra da 
Silva ***.964.524-** 01202.000344/

2025-71 James Melo 1º 
TERMO FACEPE 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 16
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 17
 
 

EXTRATOS  

|Junho de 2025| 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240137. Número do Contrato: 
12/2024. Nº Processo: 01202.000112/2022-71. Dispensa. Nº 90012/2024. 
Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. 
Contratado: 45.705.767/0001-54 - ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA. Objeto: 
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 12/2024, por 120 (cento e vinte) 
dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 10/06/2025 a 08/10/2025, 
nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 10/06/2025 a 
08/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.157.606,19. Data de 
Assinatura: 05/06/2025. (COMPRASNET 4.0 - 05/06/2025). 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 240137. Número do Contrato: 
14/2024. Nº Processo: 01202.000689/2024-44. Inexigibilidade. Nº 13/2025. 
Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. 
Contratado: 51.399.805/0001-90 - 51.399.805 SOLLUAN DA SILVA MARCAL 
NUNES. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 120 
(cento e vinte) dias, a partir de 16/06/2025 até 14/10/2025, na forma do artigo 
105 da lei nº 14.133, de 2021. Vigência: 16/06/2025 a 14/10/2025. Valor Total 
Atualizado do Contrato: R$ 48.000,00. Data de Assinatura: 11/06/2025. 
(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2025). 

 

EXTRATO ACORDO DE PARCERIA. PROCESSO Nº: 01202.000075/2025-43. 
ACORDO DE PARCERIA Nº 07/2025. PARTÍCIPES: CENTRO DE TECNOLOGIAS 
ESTRATÉGICAS DO NORDESTE - CETENE, MINA AGRO LTDA. e FUNDAÇÃO DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - FACC. 
OBJETO: O Acordo de Parceria tem como objeto regular a relação jurídica de 
financiamento e de execução do projeto denominado MICROPROPAGAÇÃO 
VEGETAL DO LÚPULO EM CASA NOVA- BA UTILIZANDO BIOINSUMOS DE 
BARONESA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.973, de 02 de dezembro de 2004, 
Lei nº 13.243, de 11 de janeiro de 2016 e Decreto nº 9.283, de 07 de fevereiro de 
2018. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, contada da data de assinatura, 
podendo ser prorrogada mediante a celebração de Termo Aditivo. DATA DE 
ASSINATURA: 12 de junho de 2025. 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 18
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 240137. Número do Contrato: 
12/2024. Nº Processo: 01202.000112/2022-71. Dispensa. Nº 90012/2024. 
Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. 
Contratado: 45.705.767/0001-54 - ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA. Objeto: 
Acrescentar r$ 21,25% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data 
de assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 245.978,60, nos moldes do 
art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993. Vigência: 16/06/2025 a 
08/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.403.584,79. Data de 
Assinatura: 16/06/2025. (COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025). 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico Nº 90004/2025 - UASG 240137. Nº 
Processo: 01202000217202572. Objeto: Aquisição de materiais de copa, cozinha 
e gêneros alimentícios para o Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste 
- CETENE, por meio de pregão eletrônico (SRP). Total de Itens Licitados: 63. 
Edital: 23/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. 
Prof. Luís Freire, 1 - Cidade Universitária, - Recife/PE ou 
https://www.gov.br/compras/edital/240137-5-90004-2025.  

 

EXTRATO de ACORDO DE PARCERIA PROCESSO Nº: 01202.000224/2025-74. 
ACORDO DE PARCERIA Nº 09/2025. PARTÍCIPES: CENTRO DE TECNOLOGIAS 
ESTRATÉGICAS DO NORDESTE - CETENE, SEMINE SOLUÇÕES AGTECH LTDA. 
e FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA - FACC. OBJETO: O Acordo de Parceria tem como objeto regular a 
relação jurídica de financiamento e de execução do projeto denominado 
ESCALA, INOVAÇÃO E PESQUISA APLICADA AO COMBATE À 
DESERTIFICAÇÃO NO NORDESTE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.973, de 2 
de dezembro de 2004, Lei nº 13.243, de 11 de janeiro de 2016 e Decreto nº 9.283, 
de 7 de fevereiro de 2018. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, contada da data 
de assinatura, podendo ser prorrogada mediante a celebração de Termo 
Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 13 de junho de 2025. 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 19
 
 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 20
 
 

FÉRIAS 

| Junho de 2025 | 

Servidor(a): André Luís de França Dias              SIAPE: 170**** 

Cargo: Técnico 

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025                       

Parcela 2: 01/07/2025 a 10/07/2025 

 

Servidor(a): Bianca Galúcio Pereira Araújo                            SIAPE: 135**** 

Cargo: Tecnologista 

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025                       

Parcela 2: 14/07/2025 a 28/07/2025 

 

Servidor(a): Daniel Locatelli Santos                                                    SIAPE: 169**** 

Cargo: Técnico          

Lotação: COTEC  

Exercício: 2025                        

Parcela 3: 07/07/2025 a 26/07/2025 

 

Servidor(a): Frederico Toscano Barreto Nogueira                       SIAPE: 182**** 

Cargo: Analista em C&T           

Lotação: COGEA 

Exercício: 2025            

Parcela 2: 02/07/2025 a 11/07/2025 

 

Servidor(a): Júlia Furtado Campos                                   SIAPE: 170**** 

Cargo: Técnico           

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025            

Parcela 2: 07/07/2025 a 18/07/2025 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 21
 
 

Servidor(a): Keyla Costa Reis                                             SIAPE: 185**** 

Cargo: Tecnologista           

Lotação: SESEP 

Exercício: 2025            

Parcela 3: 07/07/2025 a 21/07/2025 

 

Servidor(a): Laureen Michelle Houllou                                    SIAPE: 129**** 

Cargo: Pesquisadora           

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025            

Parcela 2: 21/07/2025 a 14/08/2025 

 

Servidor(a): Luciana Elizabeth da Mota Távora                                 SIAPE: 166**** 

Cargo: Assistente Técnico           

Lotação: DIREÇÃO 

Exercício: 2025            

Parcela 2: 21/07/2025 a 30/07/2025 

 

Servidor(a): Lygia Vilmar Britto                                         SIAPE: 066**** 

Cargo: Analista em C&T           

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025            

Parcela 2: 25/06/2025 a 04/07/2025 

 

Servidor(a): Mércia Liane de Oliveira                                        SIAPE: 150**** 

Cargo: Pesquisadora           

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025            

Parcela 2: 17/07/2025 a 31/07/2025 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 22
 
 

Servidor(a): Paulo Roberto Moreira Maciel                                  SIAPE: 170**** 

Cargo: Analista em C&T           

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025            

Parcela 1: 30/06/2025 a 29/07/2025 

 

Servidor(a): Wilson Souza de Mendonça                                  SIAPE: 182**** 

Cargo: Técnico           

Lotação: COTEC 

Exercício: 2025            

Parcela 2: 23/07/2025 a 01/08/2025 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 23
 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 
| Junho de 2025 | 

 

Servidor(a): Marcelo Brito Carneiro Leão                                       SIAPE: 104****   

Processo: 01202.000300/2025-41 

PCPD: 001848/25 

Período: 15/06/2025 a 17/06/2025   

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia)  

Justificativa: O Diretor Marcelo Brito Carneiro Leão participou da missão 

técnica ao Parque Nacional do Catimbau, em Pernambuco, com vistas à 

análise preparatória para elaboração do projeto de desenvolvimento 

sustentável do território. Participaram dirigentes e equipes do Ministério do 

Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, 

EMBRATUR, SEBRAE Nacional, ICMBio Instituto Chico Mendes de 

Conservação da Biodiversidade, CETENE/MCTI e Secretaria de Turismo e Lazer 

de Pernambuco. 

Valor das Diárias: R$ 1.046,60 (mil e quarenta e seis reais e sessenta 

centavos)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 107, DE 30 DE JUNHO DE 2025 24
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE – CETENE 

Av. Prof. Luís Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

gov.br/cetene 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: pessoas@cetene.gov.br  

 


